
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  79 DEL  03-08-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA "PONTE ROMANICO"
UBICATO IN LOCALITA' GEROSA - DETERMINAZIONI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese

di agosto alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Assente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 03-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO:
 che nel territorio del Comune di Comunanza e più precisamente in Località

Gerosa lungo il fiume Aso è presente un “Ponte Romanico” risalente all’epoca
medievale;

che detto ponte presenta alcune criticità dovute allo stato in essere, in quanto
non si è più intervenuti alla sua ordinaria manutenzione;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale è intenzionata ad agire sul manufatto al
fine di renderlo fruibile ai fini turistico-ambientale;

RILEVATO quindi che si rende necessaria una manutenzione straordinaria al fine di
preservare la struttura del ponte stesso, in quanto le essenze arboree presenti sul
piano di calpestio e sul sottostante alveo del fiume Aso, ne hanno ammalorato ed
infestato il suo complesso;

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica delle Marche ha manifestato al Comune di
Comunanza la volontà di effettuare l’intervento di manutenzione straordinaria sul
manufatto, consistente nella pulizia e abbattimento ove necessario della vegetazione
arborea presente in sito;

CONSIDERATO, inoltre, che come da accordi con la Regione Marche i Comuni possono
avvalersi del Consorzio di Bonifica in un’ottica di sostenibilità ambientale e di tutela e
valorizzazione del Territorio;

RILEVATO che, nello spirito di una proficua collaborazione, è stato raggiunto un
accordo con il Consorzio di Bonifica delle Marche che si è dichiarato disponibile a
realizzare l’intervento di manutenzione straordinaria sul manufatto in questione
ubicato in Località Gerosa, senza nessun onere per questo Ente;

RITENUTO, pertanto, opportuno demandare al Consorzio di Bonifica delle Marche
l’intervento di cui sopra, senza impegnare alcuna risorsa finanziaria di bilancio
comunale;

CONSIDERATO, inoltre, che alcune essenze arboree presenti in sito per cui vi è
necessità di abbattimento nelle fasi lavorative, quali piante di roverella e ontano,
risultano elencate all’art. 20 della L.R. 23 Febbraio 2005 n° 6;

RICHIAMATO ai fini dell’abbattimento l’art. 21 comma 2 lett. g) della Legge Regionale
di cui in precedenza che recita “……. L'autorizzazione all'abbattimento è concessa nei

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 03-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



seguenti casi: omissis … g) alberi che arrecano danno a costruzioni, manufatti o a reti
tecnologiche”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31.03.2021, divenuta
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario
2021/2023;

VISTI:
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.;
- il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
- la legge 07.08.1990, n. 241;
- la legge regionale 17 Giugno 2013, n. 13;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con Decreto Legislativo n.
267 del 18.08.2000;
- lo Statuto comunale;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area
competente, espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo
134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione
immediatamente eseguibile;

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di demandare al Consorzio di Bonifica delle Marche – Sede operativa di Pedaso
(FM), l’attuazione dell’intervento di manutenzione straordinaria del “Ponte Romanico”
e del sottostante alveo fluviale descritto in premessa, consistente nella pulizia e
abbattimento ove necessario della vegetazione arborea presente in sito;

3. di demandare al Consorzio di Bonifica delle Marche, ai fini dell’art. 21 comma 2 lett.
g) della Legge Regionale n. 6/2005 richiamata in premessa, l’abbattimento di n° 3
piante di roverella e n° 1 pianta di ontano, di ridotte dimensioni, che arrecano danno a
costruzioni, manufatti o a reti tecnologiche;

4. di dare atto che non risulta necessario garantire quanto disposto dall’art. 23 della
L.R. 23 Febbraio 2005 n° 6;

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 03-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



5. di dare atto che dalla presente non derivano impegni a carico del bilancio comunale
in quanto l’intervento è interamente finanziato dal Consorzio di Bonifica delle Marche;

6. di trasmettere il presente atto al Consorzio di Bonifica delle Marche – Sede
operativa di Pedaso (FM);

7. di dare comunicazione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell’articolo 125 del Testo Unico n. 267/00;

8. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole unanime e palese,
l’atto deliberativo immediatamente eseguibile a tutti gli effetti di legge stante la
necessità immediata di intervenire sul ponte in questione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 03-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 03-08-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to ANTOGNOZZI ALBERTO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 03-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  06-08-2021 al 21-08-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 23-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 06-08-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 7348   in data 06-08-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 03-08-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 03-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


